O posicionamento de não adesão é acompanhado por diferentes Estados: Alagoas, 
Maranhão, São Paulo, Pernambuco, Espírito Santo, Bahia, Paraíba, Piauí, Rio de 
Janeiro e Sergipe. Ademais, o Ministério da Educação, equivocadamente, informa 
sobre a liberação de R$ 54.000.000,00 (cinquenta e quatro milhões de reais) para o 
PECIM, R$ 2.000.000,00 (dois milhões de reais) por Estado, ao tempo em que nega os 
recursos necessários para a continuidade do fomento à ampliação das Escolas de 
tempo Integral, projeto exitoso que apresenta evidências de melhoria da